Quae

oo) Huc pertinent voces ferrea ista aetate excusae, Burginagister pro Consule, Menista pro poeta, Calcifex pro sutore, Burista pro rustico, quarum copiam habent Schoettgen l. c. et epist. obsc. vir.

pp) Vsa erat inuentus Doctrinali Ale-

xandri Galli, scriptoris Saeculi XII., Grammatica, carmine latino perobscuro conscripta. Vid. Schoettgen l. c. §. 4.

qq) Cf. Weideneri Disp. Delineatio curiae papalis et Zwinger l. c.

Quae contra Graeum fertur dixisse Philippum. 57)
 Tum, quid Aristoteles, quicquid, Plato, docte leporum,
 Quicquid Maconides, Ascræaque gloria, mellum,
 Carminibus condis, solers reperire Melanchthon
 Nititur, et cupidae sensus exponere genti.
 Nouerat, infirmis persistere sacra columnis,
 Quae nisi cum linguis, Sophies firmentur et arte. 55)
 Hinc trahit e caeco rationem carcere clausam,
 Barbara cui vires animi subiecerat aetas. 11)
 Noctis iter tandem finit, caligine pulsa,
 Candida succendit meditati lumina menti
 Restituitque suo Dialectica iura valori. 11)
 Prodit et ipse sui cerebri praecepta Magister
 Atque Stagiritae felicis organa soluit. 22)
 Cernit et attonitus violentia spicula veri
 Miratur latebrasque suas stupet arte reclusas,
 Viribus eneratis, proles sinuosa, Sophistes. 33)
 At semel inceptum tendit pertexere filum
 Doctor, amans rerum causas bene nosse iuventam.
 Ergo datas animae vires actusque recenset,
 Ac noua multa, prius non vlli cognita, pandit.
 Transit ad ingenium naturae, mille creantis
 Corpora, mille sinu formas praegnante fouentis,
 Semina prima docens compositaque stamina rerum,
 Seu mare, seu tellus habeat, seu diffusus aether.
 Tum piceam scelerum faciem viuente calore
 Pingit et ingenua virtutem fronte venustam,
 Vt cultus placeat, non fictus ab arte dolosa.
 A prima varios deducit origine mores,
 Quos tolerant homines, et quos tolerare recusent.
 Dissuadet motus, nimium per corda vagantes,

Ac

57) Vid. Stockii Orat. de ignorantia.

Tu habes pedem

55) Vid. T. I. Declam. p. 326. et Hallbauer l. c. §. 5.

E. tu es asinus.

11) Ipse vocat se Dialecticum optimo iure, vti docet Io. And. Quenstedt de patriis vir. illustr. Tum enim de intellectu altum tenebant silentium logice curricula, teste Schoettgen. l. c. Consultit Zepfeliuss in epist. obsc. vir p. 542. amicum de soluendo argumento perdifficili: Asinus habet pedem

Putabat distinguendum esse inter pedem rationalem et irrationalem. Cf. Brucker l. c. p. 277.

11) Cam. p. 388.

22) Vid. Matthesius, auditor eius, conc. XVII. et Brucker l. c. p. 102.

33) Cui tortuoso generi vt aduersatus sit Mel. docet eius epistola ad Languetum in Actis Philip. p. 27. et orat. de vtilit. philos.

Ac docet, vt tumidos valeant sedare tumultus.
 Sic omnes Sophies partes ex ordine pandit,
 Commendatque scholis et praeceptoribus ipsis. *zz)*
 In fera quos torpor Cyraeo corpora more
 Verterat, his voces humanas reddit et ora,
 Eloquio praestans et duplici fulmine linguae,
 Perpolit ipse rudes linguas ornatque decore
 Legibus, arte sua scriptis. Licet ipse, facetus
 Sicut Aristoteles, balbas daret ore loquelas, *a)*
 Incultos grauibus dictis tamen arguit vsus. *b)*
 Seu nox densa nigra tegetet caligine terras,
 Seu lux prima diem depulsis redderet astris,
 Per varios casus, per multa pericula vitae,
 Omnia non timidus *c)* studio limauit et arte,
 Vt bene formaret rudis inficia corde iuuentae,
 Mellifluo docti pendentis ab ore Magistri.
 Ergo, bilinguis Erasme, *d)* nimis maledicere nobis
 Desine, nec, ductos grandi mercede, magistros
 Discipulis carnisse probis vel sacra, Lutheri
 Munda labore, pigris habitacula pandere, finge. *e)*
 Auditum tantae stupefacti vocis ad illum
 Mittunt potiores Thamesis Rhodanusque (magistrum
 Nec quicquam cupiunt ipsi:) *f)* Tagus, Aufidus, Arnus,
 Hebrus cum Tanai, Viadrusque superbus et Oenus,
 Danubiusque celer cursu, Mosella, Visurgis,
 Cum socio duplex Rhenus, quis nomina possit
 Omnia, quis gentes omnes memorare, quis vrbes,
 Quae natos motae, fama super aethera noti,
 Praeceptoris, agunt ad flavas Albidos vndas?
 E tali numero quantos hic excitat hostes

Barba-

zz) Cf. Brucker l. c. p. 240. et 243, nec minus p. 277. ubi commemorat compendia, a Melanchthone conscripta.

a) Cam. p. 69.

b) Vid. orat. de studiis corrigendis T. I. p. 489; de vtilit. phil. p. 333. seqq; in Rhadinum T. III p. 38. seqq. in operibus Mel. Grauius conquestus est loco, quem Chr. Funccius in Vale Altenb. Lit. C. adducit, de scholasticorum petulantia, et verbis non lenibus ita invehitur in istos: „Plus est „obedientiae apud milites, quam apud vos,

„qui vultis dici scholastici; minus inter milites Turcicos petulantiae est, quam inter vos, qui verius estis Strationitae, quam Scholastici „

c) Cam. p. 66.

d) Vid. Hallbauer l. c.

e) In epist. ad Io. Fabrum conscripta: „Linguarum professores, inquit, et alibi „magnis salariis conducuntur, sed non „sunt, qui audiant. Tantam ignouiam in „uexit hoc nouum euangelium. „

f) Camer. p. 145. et 179.

Barbariae, vehemens scriptis et voce, Melanchthon,
 Quum facile iurent iuuenes in verba Magistri!
 Hi victoris enim, tum signa ferentis in hostem,
 Luminibus claris fati ipsi cernere vires
 Et sortem poterant, comitem successibus aequis.
 Ille (vident) lenis brutum prius abstinet arte
 Pallados a sacris, vt apes, gens sedula, fucos,
 Ignauum pecus, a domuum penetrabilibus arcent.
 At dein ore deae spiratas induit aras,
 Lenes deponit nisus, it in antra ferina,
 Barbariemque suis premit in stationibus ipsam.
 Ista nihil contra valet aut valuere patroni,
 Praestigiis et fraude graues et Marte potentes.
 Impetit ipse duces, tremat Eccius ora Philippi,
 Et pacem dispar et amica silentia poscit. g)
 Nec cadit Augustae caput insuperabile bello
 Turbis ac telis hostilibus vndique septum
 Quassatumque nimis: velut inter viscera montis
 Per mare, per fluctus, magna se mole mouentis,
 Oclusus quatitur sine presso vibice Ionas.
 Sic nulla pugna, nullis offenditur armis,
 Nullo deuictus dare terga furore Philippus
 Discit, vt ignipotens Campegius horrida flammis
 Fulmina vibraret. Frustra. Bona caussa triumphat,
 Nec data tela nocent, nec lenior exiit heros
 Arma prius, stupidos dum profligauerat hostes.
 In cathedris et apud monachos superata Philippi
 Ante pedes cadit et magna procumbit humi vi
 Barbaries: silvae sicut caua procidit ilex
 Aut Libano summis radicibus eruta cedrus.
 Fortior hic domuit, lethalem felle, draconem;
 Ac tumidam fortis necuit manus Herculis hydram,
 Inuisam capitum partu Nonaeridos oris;
 Ac rabidum rapidis fregit Pythona sagittis
 Pythius, e terrae natam putredine, pestem.
 (En similem cum barbariae natalibus ortum!
 En similem cum barbariae merita nece casum!)
 Hoc duce victa scholis procul ignorantia cedit